confianza de la comunidad local en sus autoridades municipales y a satisfacer sus necesidades y 

expectativas. 

En la Municipalidad de Acopia se identificó la siguiente irregularidad: la entidad no 

registró en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado (SEACE) un total de ciento 

cuarenta y dos (142) órdenes de compra y ciento treinta y dos (132) órdenes de servicio por montos 

iguales o inferiores a ocho (8) unidades impositivas tributarias, correspondientes al periodo del 1 

de enero al 30 de abril de 2023. Esta situación limita el acceso ciudadano a la información, dificulta 

el ejercicio del control social sobre las actividades y decisiones de los funcionarios y servidores

[...]

Como resultado de la evaluación al hecho reportado, se ha identificado la existencia de una 

irregularidad que amerita que el Titular de la entidad adopte acciones, el mismo que se describe a 

continuación:  

LA ENTIDAD NO REGISTRÓ EN EL SISTEMA ELECTRÓNICO DE CONTRATACIONES 

DEL ESTADO, CIENTO CUARENTA Y DOS (142) ÓRDENES DE COMPRA Y CIENTO 

TREINTA Y DOS (132) ÓRDENES DE SERVICIO POR MONTOS IGUALES O INFERIORES 

A OCHO (8) UNIDADES IMPOSITIVAS TRIBUTARIAS, EMITIDAS DEL 1 DE ENERO AL 

30 DE ABRIL DE 2023; LO CUAL LIMITA EL ACCESO A LA CONSULTA CIUDADANA, 

EL EJERCICIO DEL CONTROL SOCIAL DE LAS ACTIVIDADES Y ACCIONES DE LOS

[...]

relacionada con la Administración Financiera del Sector Público. 

Asimismo, de la revisión efectuada a la documentación proporcionada por dicha Unidad de la 

CGR, se ha identificado que la Municipalidad Distrital de Acopia generó un total de ciento 

cuarenta y dos (142) órdenes de compra y ciento treinta y dos (132) órdenes de servicio, durante 

el período del 1 de enero al 30 de abril de 2023 de las contrataciones por montos iguales o inferiores 

a ocho (8) Unidades Impositivas Tributarias (UIT), conforme el detalle que se muestra en el 

siguiente cuadro.

[...]

órdenes de servicio del período del 1 de enero al 30 de abril de 2023, y considerando que es 

información registrada en el SIAF-RP y remitida por la Subgerencia de Análisis de Datos, se 

evidenció que la entidad emitió ciento cuarenta y dos (142) órdenes de compra y ciento treinta y 

dos (132) órdenes de servicio por montos iguales o inferiores a ocho (8) Unidades Impositivas 

Tributarias (UIT); sin embargo, en dicho período el órgano encargado de las contrataciones de la 

entidad no registró ninguna orden de compra o servicio conforme se evidencia en el enlace